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Anotace

Práce Integrace sociálně vyloučených v projektu Nový Prostor se zabývá

možnostmi a způsoby pomoci lidem v tíživé sociální situaci skrze zapojení

do pouličního prodeje časopisu v kombinaci s dalšími podpůrnými sociálními

službami. V teoretické části jsou vymezeny pojmy sociální vyloučení

a bezdomovectví jako jeho nejtěžší forma, sociální podnik nebo lidský, sociální

a kulturní kapitál. Praktická část se pak zabývá jednak fungováním sociálního

podniku Nový Prostor, charakteristikami tamních klientů, a dále zahrnuje vlastní

výzkum, který zkoumá dopady poskytované podpory z pohledu klientů Nového

Prostoru a míru jejich znovu začlenění do společnosti.

Klíčová slova

Integrace, sociální vyloučení, sociální ekonomika, street-paper, Nový Prostor

Summary

Thesis Integration of the Socially Excluded in the New Space project deals

with the possibilities and ways of help to people in a difficult social situation

through involvement in the street paper sale with another support of social

services. The theoretical part defines the concepts of social exclusion and

homelessness as its most difficult form, social business or human, social and

cultural capital. The practical part focuses on social business of the New Space,

the characteristics of their clients. An empirical research part is included, with

examination about the impact of the support of New Space clients in their-own

point of view and the degree of their reintegration into society.

Keywords

Integration, social exclusion, social economy, street paper, New Space

Strana 4 z 61

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní doc. PhDr. Evě Křížové, Ph.D.

za velikou vstřícnost a cenné rady při psaní této práce.

Veliký dík patří zakladatelce a ředitelce Nového Prostoru paní Dagmar

Kocmánkové za otevřenost a sdílení informací, bez kterých bych tuto práci

jen těžko napsala.

V neposlední řadě děkuji také všem prodejcům časopisu Nový Prostor,

kteří byli ochotní podělit se o vlastní zkušenosti.

A naposledy děkuji také celé své rodině za trpělivost a podporu,

kterých se mi od nich dostalo během celého studia.

Strana 5 z 61

Obsah

Úvod …………………………………………………………………………. 7

1.TEORETICKÁ ČÁST . ……………………………………………………. 8

1.1 Sociální vyloučení a bezdomovectví …………………………………….. 8

1.2 Specifika bezdomovectví u lidí v různém věku …………………………. 10

1.2.1 Příčiny a řešení bezdomovectví u mladých lidí do 26 let …………….... 10

1.2.2 Příčiny a řešení bezdomovectví u lidí v produktivním věku ………….. 11

1.2.3 Příčiny a řešení bezdomovectví u lidí v postproduktivním věku ……… 12

1.3 Koncepce boje proti bezdomovectví v ČR ………………………………. 13

1.4 Přínos E. Eriksona pro sociální práci se sociálně vyloučenými …………. 14

1.5 Lidský, sociální a kulturní kapitál jako zdroje v sociální práci ………….. 16

1.5.1 Lidský kapitál ………………………………………………………….. 16

1.5.2 Sociální kapitál ………………………………………………………… 17

1.5.3 Kulturní kapitál …………………………………………………………. 17

2. NOVÝ PROSTOR – PROPOJENÍ SOCIÁLNÍHO PODNIKU

SE SOCIÁLNÍMI SLUŽBAMI …………………………………………... 19

2.1 Co je sociální podnik …………………………………………………...... 19

2.2 Ekonomická a sociální idea Nového Prostoru …………………………… 20

2.3 Sociální práce a sociální služby poskytované v rámci Nového Prostoru … 21

2.4 Kritéria efektivity v poskytování sociálních služeb ……………………… 22

3. VÝZKUMNÁ ČÁST ……………………………………………………... 25

3.1 Historie Nového Prostoru ………………………………………………... 25

3.2 Stávající fungování Nového Prostoru …………………………………… 26

3.2.1 Poslání a výchozí principy Nového Prostoru .…………………………. 26

3.2.2 Zázemí Nového Prostoru ……………………………………………… 28

3.3 Klienti v modulu street-paper …………………………………………… 30

3.3.1 Obecná pravidla modulu ………………………………………………. 30

3.3.2 Pravidla pro prodejce registrované v modulu …………………………. 32

3.3.3 Individuální plánování ………………………………………………… 33

3.3.4 Klub prodejců Nového Prostoru ………………………………………. 34

3.3.5 Skupina klientů ve zvláštním režimu ………………………………….. 35

3.4 O samotném časopisu a jeho vývoji ………………………………….….. 36

3.5 Opatření proti nelegálním prodejcům……………………………………. 38

3.6 Statistiky základní populace klientů Nového Prostoru dle systému eQuip 39

3.6.1 Brněnská pobočka a její klienti……………………………………….... 39

3.6.2 Pražská pobočka a její klienti………………………………………....... 40

3.6.3 Pardubická pobočka a její klienti………………………………………. 42

3.7 Dotazníkové šetření mezi prodejci časopisu v Praze…………………….. 43

3.7.1 Metody a popis výzkumu …………………………………………….... 43

3.7.2 Zpracování získaných dat …………………………………………….... 44

3.7.3 Výstupy plynoucí z dotazníkového šetření ……………………………. 44

4. DISKUZE …………………………………………………………………. 50

5. ZÁVĚR …………………………………………………………………… 53

Seznam literatury a internetových zdrojů …………………………………… 55

Přílohy ……………………………………………………………………….. 57

Strana 6 z 61

Příloha č. 1 – Dotazník pro prodejce v projektu Nový Prostor ………………. 57

Příloha č. 2

Návod k vyplnění dotazníku pro prodejce v projektu Nový Prostor …………. 58

Příloha č. 3

Soupis výsledků dotazníkového šetření mezi prodejci Nového Prostoru ………… 59

Soupis výsledků (pokračování) …………………………………………………. 60

Příloha č. 4 – Mapa prodejních míst časopisu Nový Prostor v Praze ……….. 61

Strana 7 z 61

Úvod

V této práci se chci věnovat tématu pomoci lidem ohroženým

nejextrémnější formou sociálního vyloučení, tedy bezdomovectvím, skrze jejich

zapojení do projektu Nový Prostor, kde si prodejem časopisů mohou nejen

zlepšit finanční situaci, ale i osvojit či prohloubit dovednosti, které jim pomohou

znovu se začlenit do společnosti.

Téma jsem si vybrala, protože mě zaujalo motto tohoto podniku, že: „Nový

Prostor dává možnost pracovat všem, kteří pracovat chtějí a mohou, ale jinde

příležitost nenašli. ….“ (Výroční zpráva Nového Prostoru, 2018, str. 2). Jedná

se tedy o osoby, které se aktivně snaží řešit svou situaci, nikoli o ty, jež jsou

pouhými příjemci poskytované materiální podpory, kterou nabízejí jiné

občanské či křesťanské organizace. A vzhledem k tomu, že se s prodejci Nového

Prostoru a jejich časopisem jako kupující a čtenář potkávám už od doby jeho

vzniku, kdy se ještě jmenoval Patron, chtěla jsem poznat i pozadí tohoto

projektu.

Cílem práce je za pomoci studia odborné literatury a dokumentace projektu

popsat fungování Nového Prostoru, z. ú., tedy jeho vývoj v čase, způsob a rozsah

služeb, které svým klientům poskytuje, a jeho cíle. V návaznosti na to pak

vyhodnocením vlastního dotazníku odpovědět na otázku, zda a do jaké míry je

tato snaha o integraci sociálně vyloučených naplněna z pohledu klientů, kteří

služby čerpají.

Předpokládám, že s účastí klientů v programu Nového Prostoru roste nejen

jejich finanční soběstačnost, ale i sebeúcta a sebedůvěra, což jim pomáhá krok

za krokem zvyšovat participaci na životě společnosti, a to je přínosem nejen pro

ně samotné, ale i pro celou společnost.

V teoretické části chci čtenáři přiblížit problematiku sociálního vyloučení,

současnou situaci vyloučených ve společnosti a některé možnosti řešení.

Praktická část dá nahlédnout na Nový Prostor v celé jeho šíři, včetně pohledu

samotných klientů.
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1.TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sociální vyloučení a bezdomovectví

Sociální vyloučení je stav, kdy je člověk vyloučen ze společnosti, nemůže

se na ní podílet, a je důsledkem vyhrocené krize v životě člověka. Člověk

přestane zvládat nároky kladené společností a toto selhání má za následek ztrátu

dosavadních rolí (Marek a kol., 2012). K sociálnímu vyloučení vede

„Nefungující interakce mezi společností a tímto jedincem…“ (Marek a kol.,

2012, str. 14).

Podle Kutálkové je bezdomovectví „…jev ukazující na souhrn negativních


[…]


pyšní nebo hrdí, protože se snaží znovu postavit na vlastní nohy a díky Novému

Prostoru se jim to, daří. Výsledky ovšem nelze přeceňovat, neboť je možné, že

se do odpovědí nezjištěným způsobem promítá sociální desirabilita, tedy

vědomá či nevědomá ochota respondentů vyhovět sociálnímu očekávání, a tedy

vypovídat tak, aby obraz sociálních služeb byl pozitivní.

Skutečně exaktní měření efektivity sociální práce je opravdu obtížné i vzhledem

k těmto potížím, na které se u cílové skupiny naráží.

Vzhledem k tomu, že díky Novému Prostoru se dokázalo na vlastní nohy už

mnoho klientů, kteří nalezli regulérní zaměstnání a nejsou závislí na sociálních

dávkách, lze také konstatovat, že je konání v rámci tohoto podniku prospěšné

i pro zbytek společnosti.

Během své práce na tomto tématu jsem si všimla, že pokud jsou sociálně

vyloučenými ženy, je pro ně častěji těžké s touto situací pracovat.

Z dokumentace pořizované sociálními pracovníky Nového Prostoru plyne,

že mají ve větší míře sklon porušovat pravidla, frekvence udělování sankcí je

vyšší a nestálost v práci větší, což může mít souvislost i s navazováním

patologických partnerských vztahů. Podobný jev jsem zaznamenala i ve skupině

klientů, kteří vyrůstali ve svobodě po pádu komunistického režimu. I tito mladí

mají potíže s dodržováním pravidel a jejich vlastní motivace nestačí. Bylo by

zajímavé se těmito jevy zabývat podrobněji.
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Z obsahu teoretické části plyne, že fenomén bezdomovectví je širokou

oblastí a sociální práce, která se jím zabývá, musí být schopna široké

mezioborové spolupráce. To ovšem není možné bez úprav legislativy a celkové

faktické změny koncepce, ve které je již sice možné zaznamenat pozitivní změny

a návrhy, které by mohly být v boji proti bezdomovectví úspěšné, ale bohužel

jsou namísto praxe stále jen textem na papíře.

Praktická část ukazuje, že občanský sektor může být pro stát důležitým

partnerem v boji proti sociálnímu vyloučení, a dokonce ho může v některých

oblastech či službách zastoupit.

Velice důležitá je pak role sociálních podniků v práci s lidmi, kteří jsou

už ze společnosti vyloučeni, protože právě tito lidé mají nedůvěru ve všechny

organizace a pro státní instituce to platí dvojnásob. Potom právě nasazení lidí

z neziskového sektoru snáze jejich nedůvěru překoná a může nastartovat

inkluzivní proces, čehož je Nový Prostor také důkazem.

Nový Prostor našel zároveň cestu, jak pomoci chronicky předluženým lidem,

kterým by se za normálních okolností kvůli stávající legislativě nevyplatilo

pracovat, neboť pokud jim ani po často těžké práci nezbývá na základní potřeby,

na návrat do společnosti zcela rezignují. V Novém Prostoru si díky unikátnímu

spojení sociálního podniku se sociální službou mohou lidé i při práci doplnit

příjem tak, aby mohli pokrýt své životní potřeby a z dluhové pasti se vymanit.
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5. ZÁVĚR

Problematika integrace sociálně vyloučených skrze aktivity neziskových

organizací je dnes velmi aktuálním tématem. I v širší veřejnosti již rezonuje

názor, že ne všichni sociálně vyloučení si za svou situaci mohou sami, a to právě

díky Novému Prostoru a podobným podnikům, které se pomocí medializace

sociální problematiky a informování o reálných příčinách a důsledcích podílejí

na destigmatizaci lidí bez domova. Společnost je schopna přijmout objektivní

příčiny vedoucí k sociálnímu vyloučení, jako je obecně sociální nerovnost

pramenící z nerovnoměrného rozložení zdrojů ve společnosti, a v konkrétní

rovině např. chybějící nebo špatné rodinné zázemí, nemoc, špatná situace

na pracovním trhu a podobně. Ve zdravé občanské společnosti, jejíž členové

přijímají svůj díl zodpovědnosti za stav celé společnosti, proto vznikají sociální

podniky, které se snaží pomoci těm, kteří měli horší podmínky a příležitosti.

Zatímco některé instituce a organizace, v dobré víře, že pomohou, svým

klientům hmotně vypomáhají, aniž by za to něco požadovaly, čímž někdy tyto

slabé ještě více invalidizují, Nový Prostor své klienty uschopňuje tím, že jim

dává možnost sebeuplatnění skrze osobní vklad, vlastní činnost. Díky této

nehrané reciprocitě klienti Nového Prostoru získávají pozitivní sebeobraz,

protože vědí, že ačkoli se také jedná o podnik, který jim má pomoci, bez nich by

tento projekt ve stávající podobě nemohl fungovat a jejich práce v něm je

opravdu důležitá.

V případě další práce věnující se Novému Prostoru bych se krom výše

uvedeného zaměřila také na porovnání charakteristik klientů v jednotlivých

střediscích a na to, jaké jsou mezi klienty v Brně, v Praze a v Pardubicích rozdíly.

V souvisejícím dotazníkovém šetření tentokrát mezi všemi prodejci Nového

Prostoru by mě také zajímalo, zda a jaký vliv na bezdomovectví má původní

rodina, sociální a kulturní kapitál.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník pro prodejce v projektu Nový Prostor
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Příloha č. 2 – Návod k vyplnění dotazníku pro prodejce v projektu Nový Prostor
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Příloha č. 3 – Soupis výsledků dotazníkového šetření mezi prodejci Nového Prostoru
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Příloha č. 3 – Soupis výsledků (pokračování)
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Příloha č. 4 – Mapa prodejních míst časopisu Nový Prostor v Praze