Posudek na bakalářskou práci Pavly Pekové: Integrace sociálně vyloučených v projektu

Nový prostor

Bakalářská práce Pavly Pekové se zabývá projektem Nový prostor a jeho sociálně

integračním přínosem, zejména pro osoby bez domova. V teoretické části studentka podává

vysvětlení základních termínů, zajímavým obohacením je zapojení teorie Erika Eriksona o

životních fázích v aplikaci na osoby bez domova. Také stručné rozpracování sociálního a

kulturního kapitálu je vhodně zvolené a naznačuje význam nově získaných dovedností a

navázaných vztahů pro integraci. Významná část práce se již věnuje konkrétnímu sociálně

ekonomickému projektu Nový prostor. Studentka se důkladně seznámila s činností a pravidly

tohoto sociálního podniku a zařazuje jej do kontextu sociální ekonomiky. Motivem její

výzkumné části bylo zejména pátrat po tom, jaké dopady a efekty tento projekt (a

v návaznosti na to i jiné sociální projekty a sociální práce obecně) má. Zájem o reflexi

výsledků nebo dopadů sociální práce na životy vyloučených je cenným prvkem této

bakalářské práce. Studentka zorganizovala empirické šetření, jehož výsledky podávají

základní informaci o přínosu tohoto typu sociální práce a sociální aktivizace. Realizovat

empirické šetření u osob bez domova je jistě výzkumně náročné vzhledem k cílové populaci a

nelze vyloučit určité zkreslení dat v důsledku sociální desirability. Přesto ale je toto šetření

cenným příspěvkem do debaty o efektivitě sociální práce. Studentka pracovala samostatně a

aktivně. Příloha jejího empirického šetření je přesvědčivá, množství a typ literatury je

adekvátní bakalářské práci. Text je psán kultivované a jazykově správně.

Práce jako celek svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování zcela splňuje všechny

požadavky stanovené na teoretické i empirické zpracování. Vzhledem k samostatnému

provedení empirické části navrhuji výslednou známku A.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Doc. PhDr. Eva Křížová, PhD, KPSP ETF UK, 5.8.2020

Otázky k obhajobě

Proč považujete zdravotní pojištění pro osoby bez domova za obtížně dosažitelné?

Jak byste se pokusila zabránit zkreslení odpovědí, tedy aby respondenti neodpovídali tak, jak

si myslí, že mají?

Kladete do souvislosti liberální společnost a vysokou míru nedodržování pravidel u klientů?

Jakou zde vidíte souvislost?